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 제1조 2021학년도 대아초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 411,651,000원으로 하며 세입

 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 390,317 278,225 112,092

1.지방교육자치단체이전수입 370,844 258,752 112,092

1.교육비특별회계전입금수입 370,844 258,752 112,092

1.교육비특별회계전입금 370,844 258,752 112,092

1.학교운영비전입금 180,340 219,192 -38,852 초등학교기본운영비 : -30,600,000원 * 1교 = -30,600,000

유치원기본운영비 : -8,252,000원 * 1교 = -8,252,000

2.목적사업비전입금 110,950 0 110,950
(성립전_1추)통학버스운영비 : 4,037,000원 * 

1교 =
4,037,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)통학택시비 지원 : 5,100,000원 *

 1교 =
5,100,000

(성립전_1추)맞춤형학습운영지원비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사운영비 : 

12,431,000원 * 1교 =
12,431,000

통학버스안전지도사인건비 : 2,417,000원 * 1

교 =
2,417,000

청소원인건비지원 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_1추)청소원인건비지원 : 18,086,000원

 * 1교 =
18,086,000

흡연예방교육비 : 400,000원 * 1교 = 400,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 4,039,000원 

* 1교 =
4,039,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제인건비 : 

12,286,000원 * 1교 =
12,286,000

학교급식기구구입비 : 19,489,000원 * 1교 = 19,489,000

친환경농산물지원 : 3,147,000원 * 1교 = 3,147,000

초등돌봄맞춤형복지비 : 550,000원 * 1교 = 550,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 13,000,000원

 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)마실학교운영비 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전_1추)코로나19 대응방역인건비 : 

3,317,000원 * 1교 =
3,317,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제성과상

여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여급 : 

2,020,000원 * 1교 =
2,020,000

3.급식비지원금 39,560 39,560 0

4.방과후학교활동비지원금 20,800 0 20,800
농어촌방과후학교운영비 : 20,800,000원 * 1교

 =
20,800,000

5.돌봄활동운영비지원금 9,000 0 9,000 돌봄교실운영비 : 9,000,000원 * 1교 = 9,000,000

3김중대 2021년 05월 11일 15시 15분 27초 전라북도교육청 대아초등학교



2021학년도 세입예산명세서
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.현장체험학습비지원금 2,394 0 2,394 수학여행지원금 : 2,394,000원 * 1교 = 2,394,000

7.누리과정비지원금 7,800 0 7,800
유아학비교육과정운영비 : 4,800,000원 * 1교 

=
4,800,000

유아학비방과후유아학비방과후과정운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

2.기타이전수입 19,473 19,473 0

1.학교회계간이전수입 19,473 19,473 0

1.다른학교회계전입금 19,473 19,473 0

1.다른학교회계전입금 19,473 19,473 0

2.자체수입 14,566 14,080 486

1.학부모부담수입 13,066 12,580 486

1.수익자부담수입 13,066 12,580 486

1.급식비 13,066 12,580 486

1.급식비 13,066 12,580 486
대아초교직원우유비 : (430원*3,030

개)-817,000원=
486,000

2.행정활동수입 1,500 1,500 0

1.자산수입 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

2.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 6,768 9,710 -2,942

1.전년도이월금 6,768 9,710 -2,942

1.순세계잉여금 6,768 9,710 -2,942

1.순세계잉여금 6,768 9,710 -2,942

1.순세계잉여금 6,768 9,710 -2,942
순세계잉여금(유)결산액 : (1,533,830원*1

교)-3,000,000원=
-1,466,000

순세계잉여금(초)결산액 : (5,233,830원*1

교)-6,710,000원=
-1,476,000

세입합계 411,651 302,015 109,636
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,750 5,730 2,020

1.기타 교직원보수 2,020 0 2,020

1.교직원대체인건비 2,020 0 2,020

1.[초]교원대체인건비 2,020 0 2,020

1.기간제교원인건비 2,020 0 2,020
(성립전_1추)영양교사대체 : 1,469,340원

*1명=
1,470,000

(성립전_1추)보건교사대체 : (550,630원*1

명)-1,000원=
550,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,730 5,730 0

1.교직원연수 1,850 1,850 0

1.[초]자율연수 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.교직원복지 3,880 3,880 0

1.[초]동호회지원 1,280 1,280 0

1.교직원복지비 1,280 1,280 0

2.[초]교직원문화행사 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 146,152 90,849 55,303

1.급식 관리 96,164 72,113 24,051

1.학교급식운영 96,164 72,113 24,051

1.[초]급식재료구입비 56,791 53,644 3,147

1.급식용식재료비 56,791 53,644 3,147
식품비 : (56,791,000원*1교)-53,644,000

원=
3,147,000

2.[초]우유급식비 1,303 817 486

1.우유대금 1,303 817 486
교직원우유비 : (430원*3,030개)-817,000

원=
486,000

3.[초]급식운영비 14,302 14,302 0

1.일반수용비 7,152 7,152 0

2.상하수도료 500 500 0

3.연료비 6,650 6,650 0

4.[초]급식기구확충비 20,489 1,000 19,489
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사업 경정

예산액
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1.비품구입비 20,489 1,000 19,489 손세정대 : 485,000원*1대= 485,000

제습기 : 6,200,000원*1대= 6,200,000

원통운반카 : 220,000원*1대= 220,000

식료품절단기 : 2,970,000원*1대= 2,970,000

냉난방기(벽걸이) : 925,000원*2대= 1,850,000

냉난방기(스텐드) : 3,750,000원*2대= 7,500,000

에어컨받침대 : 132,000원*2대= 264,000

5.[초]대체인건비 705 0 705

1.일반수용비 705 0 705 대체인건비(학교회계) : 70,430원*10회= 705,000

6.[초]식생활관운영 2,574 2,350 224

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교직원복지비 24 0 24 보건증발급수수료  : 3,000원*4명*2회= 24,000

3.일반업무추진비 150 150 0

4.비품구입비 200 0 200 사무용의자 : 200,000원*1대= 200,000

2.보건관리 15,479 11,262 4,217

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,441 4,224 4,217

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 514 514 0

1.학생복지비 514 514 0

3.[초]보건실운영 2,210 2,210 0

1.일반수용비 810 810 0

2.학생복지비 900 900 0

3.비품구입비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방교육비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 흡연예방교육용품 : 150,000원*1회= 150,000

흡연예방교육체험 : 150,000원*1회= 150,000

흡연예방홍보물품 : 2,000*50명= 100,000
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예산액

기정

예산액
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5.[초]코로나19대응방역도우미 3,317 0 3,317

1.기간제직원인건비 2,826 0 2,826 (성립전_1추)인건비 : 2,825,280원*1명= 2,826,000

2.일반수용비 315 0 315 (성립전_1추)부대경비 : 315,000원*1명= 315,000

3.기간제직원법정부담금 176 0 176
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 176,000

원*1명=
176,000

6.[초]감염병예방관리 1,900 1,400 500

1.학생복지비 1,900 1,400 500 학교 방역물품 구입비 : 250,000*2회= 500,000

2.학교환경위생관리 7,038 7,038 0

1.[초]먹는물관리 1,658 1,658 0

1.일반수용비 1,658 1,658 0

2.[초]공기질측정 5,380 5,380 0

1.일반수용비 5,380 5,380 0

3.학생복지 34,509 7,474 27,035

1.학생복지운영 34,509 7,474 27,035

1.[초]졸업앨범제작 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학생교과서구입 4,574 4,574 0

1.교육운영비 4,574 4,574 0

3.[초]통학버스운영(목) 4,637 0 4,637

1.기간제직원인건비 600 0 600 운전주무관 대체인건비 : 120,000원*5일= 600,000

2.일반수용비 4,037 0 4,037
(성립전_1추)통학버스연료비 : 150,000원

*2회*8월=
2,400,000

(성립전_1추)통학버스수리비 : 300,000원

*1대=
300,000

(성립전_1추)통학버스운영용품 : 337,000

원*1대=
337,000

(성립전_1추)통학버스각종공과금 : 

1,000,000원*1대=
1,000,000

4.[초]급식차량운영(목) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)급식차량유류비 : 55,000원*9

월=
495,000

(성립전_1추)급식차량수리비 : 555,000원

*1대=
555,000

(성립전_1추)급식차량각종공과금 : 

1,000,000원*1대=
1,000,000

(성립전_1추)급식차량운용물품 : 100,000

원*4회=
400,000
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5.[초]통학택시운영(목) 5,100 0 5,100

1.학생복지비 5,100 0 5,100
(성립전_1추)택시비운영 : 25,500원*200일

=
5,100,000

6.[초]안전지도사운영(목) 14,848 0 14,848

1.무기계약직원인건비 13,996 0 13,996 (성립전_1추)인건비 : 10,204,000원*1명= 10,204,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*1회= 225,000

퇴직금 : 2,417,000원*1명= 2,417,000

2.기간제직원법정부담금 852 0 852
(성립전_1추)기간제직원법정부담금 : 

142,000원*6월=
852,000

7.[초]다모임운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 46,712 44,095 2,617

1.교과 활동 29,939 25,939 4,000

1.교과활동지원 7,960 3,960 4,000

1.[초]학습준비물구입 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0

2.[초]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.[초]기초학력지도 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]맞춤형학습지원 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,648 0 3,648
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*6시간*19

주=
3,648,000

2.교육운영비 352 0 352 (성립전_1추)교재비 : 50,000원*3명*2회= 300,000

(성립전_1추)간식비 : 5,200원*10종= 52,000

2.과학 교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0
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1.학습준비물 800 800 0

3.체육 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.예술 교과활동 800 800 0

1.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

5.유치원 교과활동 18,079 18,079 0

1.[유]교과운영 16,779 16,579 200

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 11,965 11,765 200 간식비 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

기본생활습관상품구입 : (150,000*5명) - 

1,250,000원 =
-500,000

간식비(유아학비) : 2,800,000원*1회= 2,800,000

장애및성폭력예방교육 : 350,000원*2회= 700,000

3.비품구입비 4,414 4,414 0 비품구입 : -1,000,000원*2회= -2,000,000

비품구입(유아학비) : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.[유]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유]교과운영지원 300 500 -200

1.일반수용비 300 500 -200
유치원홍보물품 : (50,000원* 6개) - 

500,000원 =
-200,000

2.창의적 체험활동 16,773 18,156 -1,383

1.자율활동 5,890 5,890 0

1.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]실기대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.[초]온가족체육한마당 2,740 2,740 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0
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4.[초]인성교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 10,083 11,466 -1,383

1.[초]수학여행 4,979 4,979 0

1.교육운영비 4,979 4,979 0 교통비 : (256,000원*1교)-1,800,000원= -1,544,000

입장료 및 체험비 : -840,000원*1교= -840,000

입장료 및 체험비(목적) : 840,000원*1교= 840,000

교통비(목적) : 1,544,000원*1교= 1,544,000

2.[초]수련활동 3,412 4,795 -1,383

1.교육운영비 3,412 4,795 -1,383
스키캠프입장료및체험비 : (56,780원*32

명) - 3,200,000원 =
-1,383,000

3.[초]현장학습 1,692 1,692 0

1.교육운영비 1,692 1,692 0

3.동아리활동 800 800 0

1.[초]동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.선택적 교육활동 99,936 66,240 33,696

1.방과후학교 운영 93,446 59,890 33,556

1.방과후학교운영 46,180 30,780 15,400

1.[초]교과프로그램 30,780 30,780 0

1.운영수당 29,280 29,280 0
강사비 : (8,480,000원*1교)-29,280,000원

=
-20,800,000

강사비(목적) : 20,800,000원*1교= 20,800,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]어울림학교운영비(목) 13,000 0 13,000

1.운영수당 2,868 0 2,868
(성립전_1추)교육전문성신장연수(강사수

당) : 100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영(강사수

당) : 32,000원*2시간*37주=
2,368,000

2.교육운영비 10,132 0 10,132
(성립전_1추)1~6학년 교육과정운영(프로젝

트학습 지원비) : 150,000원*6학급*3회=
2,700,000

(성립전_1추)1~6학년 교육과정운영(교과교

구구입비) : 100,000원*6학급*2회=
1,200,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영(버스비)

 : 600,000원*3회=
1,800,000
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(성립전_1추)창의적체험활동운영(스키캠

프) : 363,000원*3회=
1,089,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영(재료비)

 : 3,000원*13명*37회=
1,443,000

(성립전_1추)1~6학년 참학력증진(기초학력

보장지원) : 50,000원*6학급*3회=
900,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램(계절체

험) : 500,000원*2회=
1,000,000

3.[초]마실학교 2,400 0 2,400

1.운영수당 64 0 64
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2시간*1회

=
64,000

2.교육운영비 2,336 0 2,336
(성립전_1추)재료비 : 147,000원*5학급*1

회=
735,000

(성립전_1추)체험비 : 295,000원*5학급*1

회=
1,475,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*2회*21명= 126,000

2.돌봄교실운영 21,649 17,060 4,589

1.[초]돌봄교실운영 17,060 17,060 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

2.운영수당 12,960 12,960 0
강사비 : (3,960,000원*1교)-12,960,000원

=
-9,000,000

강사비(목적) : 9,000,000원*1교= 9,000,000

3.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 4,589 0 4,589

1.무기계약직원인건비 4,188 0 4,188 (성립전_1추)인건비 : 1,212,600원*3월= 3,638,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1교= 550,000

2.무기계약직원법정부담금 401 0 401
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 133,600

원*3월=
401,000

3.유치원방과후과정운영 25,617 12,050 13,567

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 12,286 0 12,286

1.기간제교원인건비 11,214 0 11,214 (성립전_1추)인건비 : 9,102,000원*1명= 9,102,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 24,000원*88

시간=
2,112,000

2.기간제교원법정부담금 1,072 0 1,072
(성립전_1추)계약제교원법정부담금 : 

1,072,000원*1명=
1,072,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,050 12,050 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0 특성화강사교통비 : -500,000원*1교= -500,000

특성화강사교통비(유아학비) : 500,000원

*1교=
500,000

2.운영수당 7,550 7,550 0 특성화교육강사료 : -2,500,000원*1교= -2,500,000
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특성화교육강사료(유아학비) : 2,500,000

원*1교=
2,500,000

3.교육운영비 3,400 3,400 0

3.[유]유치원방과후전담사성과상여급 1,281 0 1,281

1.기간제교원인건비 1,281 0 1,281
(성립전_1추)성과상여금 : 1,280,260원*1

명=
1,281,000

2.독서활동 6,490 6,350 140

1.독서활동운영 6,490 6,350 140

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 1,990 1,850 140

1.교육운영비 1,990 1,850 140 독서중점사업운영 : 20,000원*7명*1회= 140,000

5.교육활동 지원 14,630 14,430 200

1.교무업무 운영 4,110 3,910 200

1.교무학사운영 4,110 3,910 200

1.[초]교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]교육활동홍보 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

3.[초]환경정리 900 800 100

1.일반수용비 600 500 100 특별실환경용품 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 300 300 0

4.[초]청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]입학식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.[초]졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]문자발송사이트이용료 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 사용료 : 50,000원*2회= 100,000
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2.생활지도운영 400 400 0

1.학생안전교육 400 400 0

1.[초]소방훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]안전교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학습지원실 운영 8,120 8,120 0

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 7,720 7,720 0

1.[초]학교정보화지원 7,120 7,120 0

1.교육운영비 840 840 0

2.비품구입비 6,100 6,100 0

3.기타자산취득비 180 180 0

2.[초]온라인교육인프라구축 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.[초]교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 96,471 79,963 16,508

1.학교기관 운영 34,877 37,955 -3,078

1.부서기본운영 22,350 23,510 -1,160

1.[초]교장실운영 8,240 6,800 1,440

1.일반수용비 1,440 0 1,440
관리감독자업무위탁용역 : 120,000원*12월

=
1,440,000

2.일반업무추진비 3,800 3,800 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 14,110 16,710 -2,600

1.일반수용비 8,110 8,110 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 5,000 7,600 -2,600
관내외여비 : (500,000원*10월) - 

7,600,000원 =
-2,600,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 12,527 14,445 -1,918

1.[유]유치원 시설장비유지 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.[유]유치원운영 8,527 10,445 -1,918

1.일반수용비 8,177 10,095 -1,918 약품구입 : (351,000원*1회)-531,000원= -180,000

사무용품구입 : (47,500원*2회)-13,000원= 82,000

소수선물품구매 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

공기청정기운영비(경상) : 50,000원*10월= 500,000

학교방역비지원(경상) : 100,000원*5회= 500,000

교사연수비 : 60,000원*3회= 180,000

2.여비 350 350 0

2.시설 장비 유지 59,394 39,808 19,586

1.학교시설장비유지 59,394 39,808 19,586

1.[초]공공요금및제세공과금 19,650 19,650 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 2,250 2,250 0

3.기타공공요금 5,400 5,400 0

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 7,108 7,108 0

1.일반수용비 7,108 7,108 0

4.[초]시설일반관리 10,750 10,750 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,750 10,750 0

5.[초]화장실관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]당직관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.[초]청소원운영비 19,586 0 19,586

1.무기계약직원인건비 1,000 0 1,000
교육공무직 추가부담금 : 1,000,000원*1명

=
1,000,000

2.기간제직원인건비 17,806 0 17,806 (성립전_1추)인건비 : 1,290,000원*10월= 12,900,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

회=
1,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,165,000원*1회= 1,165,000

(성립전_1추)퇴직금적립 : 49,690원*30일= 1,491,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

정기수당 : 250,000원*2회= 500,000

3.기간제직원법정부담금 780 0 780
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 65,000

원*12월=
780,000

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 200 200 0

7.학교 재무활동 0 708 -708

1.예비비 0 708 -708

1.예비비 0 708 -708
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]예비비 0 708 -708

1.예비비 0 708 -708 예비비 : -708,000원*1교= -708,000

세출합계 411,651 302,015 109,636
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